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بزرگ ترین زلزله تاریخ مراکش 
زلزله مرگبار مراکش در جنوب این کشور، صدها کشته بر جای گذاشت و ویرانی های گسترده به بار آورد

یکشنبه یکشنبه 1919 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88818881

 لشكرکشی جمهوری آذربایجان 
به مرز ارمنستان 

جمهوری آذربایجــان در روزهای 
اخیــر حجم بســیار عظیمــی از 
تجهیزات ســنگین و سبک نظامی 
را به ســمت مرز خود با ارمنستان 
گسیل کرده که به یک صف طولانی 

ادوات نظامی تبدیل شده است. جمهوری آذربایجان کریدور 
لاچین، تنها جاده ای که قره باغ را به ارمنستان وصل می کند، 

محاصره کرده است.

بازداشت فعالان محیط زیست 
توسط پلیس آلمان 

فیلمــی در شــبکه های اجتماعی 
منتشر شده که نشان می دهد پلیس 
آلمان با خشونت چند تن از فعالان 
محیط زیست را که در حال پیاده روی 
اعتراضی هستند بازداشت می کند. 

فعالان محیط زیست از دولت آلمان می خواهند توجه بیشتری 
به تغییرات اقلیمی داشته باشند و بشر را از خطراتی که ممکن 

است در پی گرم تر شدن کره زمین تهدید کند، نجات دهد.

تظاهرات گسترده علیه نتانیاهو 
تظاهرات  گسترده در سرزمین های 
اشــغالی علیه بنیامیــن نتانیاهو، 
نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی 
همچنان ادامه دارد. معترضان با قانون 
اصلاح نظام قضایی در سرزمین های 

اشــغالی که دســت کابینه افراطی را در اجرای سیاست های 
تندروانه بیش از پیش باز می کند مخالف هستند.

جهان نما

همدستی فیسبوک و 
تل آویو علیه فلسطین

 شبكه الجزیره در برنامه ای از ابعاد همكاری سازمان 
امنیت داخلی رژیم صهیونیستی موسوم به شین بت 
با شبكه اجتماعی فیسبوک برای حذف محتواهای 
مرتبط با دفاع از فلسطین خبر داده است. براساس 
این گزارش، مسئول سابق واحد سایبری شین بت، 
همكاری با فیسبوک برای حذف محتوای ضد اسرائیلی 
را تأیید کرده است. همچنین عضو هیأت نظارت شرکت 
متا به عنوان شرکت مادر فیسبوک نیز در گفت وگویی 
اعلام کرده اســت که وجود محدودیت بیش از حد 

برمحتوای عربی و فلسطینی را تصدیق می کنیم.

اعتراض دمشق به هیأت آمریكایی 
وزارت امور خارجه سوریه با انتشار بیانیه ای ورود هیأت 
آمریكایی به شمال شرق سوریه و برگزاری نشست با 
گروه های جدایی طلب را نقض آشكار حاکمیت سوریه 
دانست. به گزارش العالم، وزارت امور خارجه سوریه در 
این بیانیه تصریح کرده است که ورود هیأت آمریكایی 
به شمال شرق سوریه دخالت آشكار در امور داخلی 
سوریه و حمایت بی حد و مرز این کشور از گروه های 
تروریستی و شبه نظامیان جدایی طلب است و بار دیگر 

نقش خرابكارانه آمریكا در سوریه را نشان می دهد.

واکنش رهبر شیعیان 
بحرین به افتتاح سفارت 

رژیم صهیونیستی در منامه
شیخ عیسی قاسم، رهبر شیعیان بحرین در بیانیه ای 
تأکید کرد که افتتاح سفارت رژیم صهیونیستی در بحرین 
در راستای خدمت به نقش تخریبی صهیونیست ها در این 
کشور اصیل اسلامی است. به گزارش مراه بحرین، وی 
گفت که این اقدام محاربه آشكار با خداوند متعال، پیامبر 
اسلام)ص( و دشمنی با تمام مومنان است. آیت الله قاسم 
خاطرنشان کرد که محاربه با خداوند، مهم ترین مسئله ای 
اســت که مومنان باید با آن مقابله کنند تا حق بر باطل 

پیروز و دین مبین اسلام حفظ شود.

تكذیب عادی سازی 
قریب الوقوع روابط تل آویو-

ریاض
یک مقام مسئول بلندپایه فلسطینی در گفت وگوی 
اختصاصی با روزنامه عربی زبان »رأی الیوم«، چاپ 
لندن، برخی خبرها درباره عادی سازی  قریب الوقوع 
روابط ریــاض و تل آویو را رد کرده و گفته اســت: 
»همه آنچه در رسانه های عبری و برخی روزنامه ها 
درخصوص همگرایــی ایده ها و مواضــع و اعلام 
قریب الوقوع عادی سازی رســمی میان تل آویو و 
ریاض منتشر می شــود، نادرست است؛ زیرا موضع 

عربستان تغییری نكرده است.«

هشتگجهان مقاومت

فؤاد ایزدی
کارشناس مسائل بین الملل

این پاراگراف در گزارش آسوشیتدپرس تکان دهنده است: 
کاپریس لالس، استاد بازنشسته به آسوشیتدپرس گفت: 
من اعضای هیأت علمی پیمانی با مدرک دکتری را به مرکز 

مواد غذایی خیریه می بردم و می دیدم چطور گریه  می کنند، 
چون نمی توانند غذای کافی برای خانواده خود تهیه کنند.

احسان موحدیان
کارشناس مسائل بین الملل

هشدار کارشناس نظامی روس به علی  یف: باکو در برابر 
ایران بسیار آسیب پذیر است. یک بار ورود نیروهای ایرانی به 

منطقه برای توقف خصومت ها کافی است. پاشینیان باید 
انتخاب کند؛ کمک ایران یا تضمین شفاهی غرب.

هومان
خاطره نویس مقیم کانادا

اداره زبان فرانسوی کبک به شرکتی که من در آن کار می کنم 
اخطار دادند که چرا ماکروفر داخل آشپزخونه زبانش 

انگلیسی است و شرکت مون همه را برچسب فرانسه زد.

سیمای ثابت  پرگویان حقوق زن
این آینده ای است که برای بســیاری از مروجان تفکرات افراطی حوزه 

فعالیت زنان قابل پیش بینی است.
3- سیما ثابت، یک عضو معمولی شبکه ایران اینترنشنال نبود. او به عنوان یکی از نمادهای 
جنبش زن، زندگی، آزادی تصویر شده بود و ادعای افرادی مشابه خانم ثابت می تواند مانیفیست 
و آرمان های این جنبش را تبیین کند. این اتفاق نشان داد لیدرهای تبیین گر یا فعالان و مبلغان 

اصلی رسانه ای این شبکه ها دچار چنین انحطاط هایی هستند.
4- نکته مبنایی این است که فعالان شبکه های معاند فارسی زبان خارجی با نظریه های انحرافی 
خود در حوزه زنان نمی توانند شعارهایی مرتبط با حوزه زنان دهند. این مسئله تنها محدود 
به حوزه مسائل اخلاقی در این شبکه ها نیست. این اتفاق پایه ای برای اثبات این مدعاست که 
صلاحیت های اخلاقی همچون صداقت در بسیاری از چهره های رسانه ای این جریانات محل 
تردید است. تکرار این اتفاقات سایر شعارهای آنها در حوزه های مختلف سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی را زیر سؤال می برد. این اتفاق الزامات اخلاقی فعالیت چنین شبکه هایی را تحت تأثیر 
قرار می دهد. مخاطبان این شبکه ها نمی توانند از این رسانه ها انتظار صداقت یا آرمان خواهی 

مانند حفظ حقوق و کرامت زنان را داشته باشند.
5- بحث دیگر در ارتباط با محیط هایی قابل طرح است که چنین رسانه هایی را شکل می دهند. 
اتفاقات اخیر حکایت از آن دارد که این رســانه ها از منشا آلوده ای هستند. این موضوع نه تنها 
در ایران اینترنشنال، بلکه در بی بی سی فارســی و صدای آمریکا هم قابل مشاهده است. وقتی 
حضور انسان های منحط منشأ شکل گیری این رسانه ها واقع می شود، تشت رسوایی شان هم 
از بام می افتد. بانیان این شبکه ها قبل از هر عامل دیگری چنین فضاهایی را رقم می زنند.رفتن 
خانم ثابت، حکایت از عمق بحران اخلاقی در جبهه اپوزیسیون دارد. مسائل غیراخلاقی در این 
شبکه ها تبدیل به بحران ها و دست اندازهای بزرگ در مقابل جذب مخاطبان این شبکه ها شده 
است. واقعیت این است که متولیان این شبکه های تلویزیونی با طرح شعارهای  پوچ و بی مایه از 
فرهنگ اصیل ایرانی - اسلامی و سرمنشأ اخلاقیات ایرانی فاصله دارند. حرکت تقلیدی و تلاش 
در جهت شباهت پیدا کردن به اخلاقیات غربی چنین نتایجی را به بار آورده است و هر چه بیشتر 

عوامل این شبکه ها و مخاطبان شان را در مواجهه با این تناقض ها دچار سردرگمی می کند.

 مرگ نوجوان ۱۶ ساله پس از تعقیب پلیس فرانسه
یک نوجوان ۱۶ ساله ترکیه  ای تبار با نام »صفا شاهین« پس از تعقیب توسط پلیس فرانسه در ۴۰ کیلومتری 
پاریس با خودروی پلیس برخورد کرد. براساس گزارش آناتولی، این حادثه منجر به آن شد که این نوجوان 

۱۶ ساله دچار مرگ مغزی شود و در نهایت جان خود را از دست بدهد.

محکومیت سانسور شبکه های اجتماعی در آمریکا
دادگاه تجدیدنظر آمریکا، کاخ سفید و پلیس فدرال )اف بی آی( را به دلیل سانسور رسانه های اجتماعی محکوم 
کرد. به گزارش روزنامه واشنگتن تایمز، دادگاه تجدیدنظر حکم داده که کاخ سفید برای تحت فشار قراردادن 

رسانه های اجتماعی برای سانسور خبرهای مغایر با سلیقه دولت، تلاش غیرقانونی انجام داده است.

»چیــزی شــبیه انفجار یــک ابربمب 

بود«، این را حفیدا صحراویا، شــهروند 
50ساله مراکشــی می گوید که خانه اش را 
بزرگ ترین زلزله تاریــخ مراکش با خاک 
یكسان کرده است. زلزله  6.7ریشتری در 
آخرین ساعات روز جمعه، صدها کشته و 

زخمی برجای گذاشته است. در این زلزله 
که مرکز آن »إغیل« در اســتان الحوز در 
جنوب مراکش بوده و ساعت 11شب اتفاق 
افتاده، صدها ساختمان تخریب شده است. 
فرانس24گزارش داده که بخشی از دیوار 

قرمز تاریخی شــهر »مراکش« و برخی از 
ســاختمان های تاریخی این منطقه فرو 
ریخته است. گفته شــده پس لرزه ای به 
بزرگی 4.9ریشتر حدود 19دقیقه پس از 

زمین لرزه اولیه، منطقه را لرزانده است.

زمین لرزه های مراکش در چند دهه گذشته 
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بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

بخشی  از تخریب ها و قدرت زلزله مراکش
 تخریب بخشی از مسجد الکتبیه متعلق به قرن 

دوازدهم 
 فرو ریختــن بخش هایی از دیــوار تاریخــی اطراف 

شهر قدیمی »مراکش« 
 احساس شدن زلزله قدرتمند مراکش در پرتغال 

و الجزایر 
 بی سابقه بودن زلزله مراکش در ۱2۰سال گذشته 
 عدم وقــوع زلزلــه  بالاتــر از ۶ریشــتر در مراکــش از 

سال ۱9۰۰میلادی

شبکه اســکای نیوز گزارش داده بزرگی و عمق کم این زمین لرزه احتمالا بدان 
معناست که خسارت ها بسیار گسترده و شمار قربانیان نیز به هزاران نفر خواهد 
رسید. یکی از دلایل افزایش احتمالی آمار قربانیان، خانه هایی هستند که اغلب 
در مناطق روستایی به طور سنتی با آجر و گل ساخته شده اند و در برابر زلزله بسیار 
آسیب پذیر هستند. این در حالی اســت که خطر رانش زمین در مناطق  شیب 
دار کوهســتان که تحت تأثیر زلزله قرار گرفته اند نیز بسیار جدی است. شبکه 
الجزیره نوشته که هزاران نفر از ترس زلزله، شب را در خیابان ها به صبح رسانده 
اند. همه  چیز از ویرانی گسترده این زلزله حکایت دارد و انتظار می رود که خسارت 
انسانی و مالی این فاجعه طبیعی در روزهای آینده به طور چشمگیری افزایش یابد.

خانه های گلی و خطر افزایش قربانیان 

تارنمای آکسیوس نیز گزارش داده که گرچه دولت مراکش برای دریافت 
کمک های خارجی درخواســتی نداده، اما برخی از دولت های خارجی 
و ســازمان ملل متحد برای کمک به این کشور، اعلام آمادگی کرده اند. 
بنا براین گزارش، علاوه بر ســازمان ملل، هند، چین، فرانســه، ترکیه، 
اسپانیا، انگلیس و آمریکا ازجمله کشــورهایی هستند که برای کمک 
به مراکش اعلام آمادگی کرده اند.  نهاد ریاست جمهوری الجزایر اعلام 
کرد که مقامات این کشور تصمیم گرفته اند جهت عبور پروازهای حامل 
کمک های بشردوستانه و آســیب دیدگان زلزله شدید مراکش آسمان 
خود را به روی این کشور باز کنند.  الجزایر در صورت درخواست مراکش، 
آمادگی خود را جهت ارســال کمک های بشردوستانه برای همراهی با 
مراکش اعلام کرده است.از سوی دیگر، نهاد ریاست جمهوری تونس نیز از 
ارسال کمک های فوری و تیم های امدادی جهت پشتیبانی از تلاش های 

مراکش در عملیات امداد و نجات قربانیان زلزله این کشور خبر داد.

اعلام آمادگی خارجی ها برای کمک 

 به  گزارش رسانه های محلی، محمد ششم، پادشاه مراکش به ارتش دستور داده تا در عملیات های نجات 
مشارکت کنند. مرکز زلزله در یک منطقه دورافتاده کوهســتانی قرار دارد و مردم محلی به خبرنگاران 
گفته اند که بسیاری از ساختمان ها تخریب شده یا آسیب دیده اند. در این میان، خطوط تلفن و برق نیز در 
بسیاری از مناطق زلزله زده قطع شده است. آمار بالای زخمی ها، سازمان خون مراکش را بر آن داشته تا 
از شهروندان بخواهد که برای اهدای خون اقدام کنند. مرکز ملی تحقیقات علمی و فنی مراکش مستقر 
در شهر رباط، پایتخت مراکش اعلام کرده که این زمین لرزه در استان های حوز، مراکش، وزارت، شیشاوه 
و تارودانت خسارت زیادی به بار آورده است. به گفته کارشناسان، محل وقوع زلزله در صفحه تکتونیکی 
آفریقا در حدود 350مایلی جنوب صفحه اوراسیا قرار دارد که اروپا و بخش های وسیعی از آسیا را تشکیل 

می دهد. این دو صفحه سالانه حدود 24میلی متر به سوی یکدیگر حرکت می کنند.

دستور پادشاه مراکش به ارتش

 الحاق اوکراین به ناتو
فقط به نفع آمریكاست

رئیس جمهور اســبق فرانســه با انتقاد شــدید از پیوستن 
احتمالی اوکراین به اتحادیه اروپــا و ناتو گفت که این اقدام 
صلح را برای اروپا به ارمغان نمی آورد و استقلال این قاره را 
تضعیف می کند. به گزارش راشاتودی، »نیکلا سارکوزی« 
رئیس جمهور اسبق فرانسه با تأکید دوباره بر سازش و صلح 
بین مســکو و کی یف، گفت که اگر اوکراین به اتحادیه اروپا 
ملحق شود، آنگاه نفوذ آمریکا بر اروپا به شدت افزایش خواهد 
یافت و استقلال قاره سبز از بین می رود. رئیس جمهور اسبق 
فرانســه با خودداری از »متجاوز« خواندن روسیه در جنگ 
گفت که به بــاور او، الحاق اوکراین به ناتــو و اتحادیه اروپا، 
آمریکا را قدرتمند خواهد کرد؛ چون کشورهای شرق اروپا 

تحت سلطه واشنگتن هستند.

چهره بین الملل
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